АДМИНИСТРАЦИЯ КОРЕНЕВСКОГО РАЙОНА
КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 28.06.2019 г. № 4 4 0
п. Коренево

0 5  утверж дении П олож ения об организации бесплатного
питания отдельны х категорий учащ и хся  общ еобразовательны х

организаций К ореневского района К урской области

Руководствуясь Ф едеральны м  законом  от  06.10.2003 г. №  131-Ф З
«О б общ их принципах организации м естного сам оуправления в
Российской  Ф едерации», У ставом  муниципального района «К ореневский
район» К урской области , во исполнение требования прокуратуры
К ореневского  района К урской области от  27.03.2019 г. №  79-19, в целях
обеспечения социальной защ иты  учащ ихся, соверш енствования
органи зац ии  бесплатного  питания в общ еобразовательны х организациях^
реализую щ их основны е общ еобразовательны е програм мы  начального
общ его, основного общ его, среднего общ его образования, А дминистрация
К ореневского района П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. У твердить прилагаем ое П олож ение об  организации бесплатного
п итания отдельны х категорий учащ ихся общ еобразовательны х
органи зац ий  К ореневского района К урской  области.

2. У правлению  по образованию , опеке и попечительству
А дм и ни страц ии  К ореневского района К урской области (Т.Б. П рудникова)
прин ять по организации  бесплатного питания отдельны х категорий
учащ ихся ^образовательны х организаций  К ореневского района К урской
области.

3. Управлению финансов Администрации Кореневского района
(Л .С . Волкова) в установленном порядке обеспечивать ежемесячное
финансирование за счет ассигнований, утвержденных в муниципальном
бю дж ете на соответствующий финансовый год по отрасли  «Образование»,

на организацию  бесплатного питания отдельны х категорий учащ ихся
общ еобразовательны х организаций К ореневского района К урской области.

4. П ризнать утративш им и силу постановления А дминистрации
К ореневского района К урской области:

от  22.12.2015 г. №  700 «О б утверж дении П олож ения об организации
бесплатного питания детей, обучаю щ ихся в образовательны х
организациях, находящ ихся в ведении управления по образованию , опеке и
попечительству А дм инистрации К ореневского рай она К урской области и
реализую щ их основны е общ еобразовательны е програм м ы  начального
общ его, основного  общ его, среднего  общ его образования»;

от  22.11.2016 г. №  412 «О  внесении изменений в постановление
А дм инистрации  К ореневского района К урской области от 21.12.2015 г
№  700».

5. К онтроль за вы полнением  настоящ его постановления возлож ить
на зам естителя Главы А дм инистрации К ореневского района
С .М . Т олстоконева.

6. П остановление вступает в силу со дня его  подписания и подлеж ит
опубликованию  в инф орм ационно - телеком м уникационной  сети
«И нтернет».

П олож ение
об организац ии  бесплатного питания отдельны х категории

учащ ихся м униц ипальны х общ еобразовательны х организаций
К ореневского района К урской области

1. О бщ ие полож ения

1.1. Н астоящ ее П олож ение об  организации бесплатного питания
отдельны х категорий учащ ихся общ еобразовательны х организаций
К ореневского района К урской области (далее - П олож ение) разработано в
целях соверш енствования системы  организации бесплатного питания
учащ ихся , эф ф ективного использования бю дж етны х средств, вы деляем ы х
на эти цели, социальной защ иты  отдельны х категорий учащ ихся, охраны
их здоровья и устан авли вает порядок определения категорий учащ ихся,
нуж даю щ ихся в обеспечении бесплатны м  питанием  (далее соответственно
- учащ иеся , общ еобразовательная организация).

1.2. П раво на п олучение бесплатного питания в
общ еобразовательной  организации  Имеют учащ иеся:

из семей, среднедуш евой 'доход  которы х ниж е величины
прож иточного м иним ум а в расчете на душ у населения, установленного по
К урской  области  (далее -  м алоим ущ ие семьи);

из семей, в составе которы х есть трое и более детей в возрасте до
18 лет, за исклю чением  детей из прием ны х семей и детей, находящ ихся
под опекой  и попечительством , на содерж ание которы х вы деляется
пособие (далее -  м ногодетны е семьи);

учащ иеся с ограниченны м и возм ож ностям и здоровья (далее -
учащ иеся с ОВЗ);

в отнош ении которы х в адрес директора общ еобразовательной
организации (исполняю щ его обязанности  директора общ еобразовательной
организации) поступило ходатайство  уп равляю щ его  совета, являю щ егося
коллегиальны м  органом  управления данной общ еобразовательной
организации, ходатайство органа опеки  и попечительства или  (и)
ходатайство совета родителей класса, в котором обучается ребенок, о
предоставлении бесплатного питания учащемуся с  указанием причин,
послуж ивш их основанием для возбуждения ходатайства, и в отношении
которы х проведено обследование условий их ж изни, в результате которого
установлено, что ж изнедеятельность учащ егося объективно наруш ена в
результате слож ивш ихся обстоятельств, и он не м ож ет преодолеть данны е

обстоятельства сам остоятельно или с пом ощ ью  семьи (далее — учащ ийся
из социально незащ ищ енной семьи);

I.3 . Реш ение о предоставлении бесплатного  питания учащ им ся из
м алоим ущ их сем ей  принимается директором  (исполняю щ им  обязанности
ди ректора) общ еобразовательной организации на основании заявления
родителя (законного представителя) учащ егося и справки отдела
социальной защ иты  населения А дм инистрации К ореневского района
(далее -  отдел соцзащ иты ) о признании семьи м алоимущ ей (далее -
сп равка о признании семьи малоимущ ей).

Реш ение о предоставлении бесплатного питания учащ им ся из
М ногодетных семей принимается директором  (исполняю щ им  обязанности
директора) общ еобразовательной организации на основании заявления
родителя (законного представителя) учащ егося и докум ентов,
подтверж даю щ их наличие в сем ье трех и более детей в возрасте до  18 лет.

Реш ение о предоставлении бесплатного питания учащ ем уся с О ВЗ
приним ается директором  (исполняю щ им  обязанности  директора)
образовательной организации на основании заявления родителя (законного
представителя), выписки из приказа о зачислении учащ егося в
специальны й класс для лиц  с О В З или на обучение в общ еобразовательны й
класс пр адаптированной  основной общ еобразовательной програм ме.

Реш ение о предоставлении бесплатного питания учащ ем уся из
социально незащ ищ енной семьи принимается директором  (исполняю щ им
обязанности ди ректора) общ еобразовательной организации по ходатайству
уп равляю щ его совета, являю щ егося коллегиальны м  органом  управления
данной общ еобразовательной организации , по ходатайству органа опеки и
попечительства или (и) ходатайству совета родителей  класса, в котором
обучается ребенок, о предоставлении бесплатного питания учащ ем уся с
указанием  причин, послуж ивш их основанием  для возбуж дения
ходатайства, без наличия справки отдела соцзащ иты  о признании семьи
м алоимущ ей, по результатам  обследования условий ж изни ребенка,
оф орм ленного актом  обследования м атериально-бы тового полож ения
семьи.

II. У словия и порядок предоставления бесплатного питания
учащ им ся из м алоим ущ их сем ей

2.1. Родитель (законны й представитель) учащ егося из малоимущ ей
семьи (далее -  заявитель) в срок до 5 сентября текущ его учебн ого  года или
с момента возникновения права на получение бесплатного питания,
обращается к директору (исполняющ ему обязанности директора)
общеобразовательной организации с заявлением о предоставлении
бесплатного питания на текущий учебный год по форме согласно
прилож ению  1 к настоящему П олож ению .

К заявлению  прилагается справка отдела соцзащ иты  о признании
семьи малоимущей.

2.2. Д иректор (исполняю щ ий обязанности  директора)
общ еобразовательной организации издает приказ о предоставлении
бесплатного  питания учащ ем уся (учащ им ся) из малоимущ ей семьи
(м алоим ущ их сем ей) на текущ ий учебны й год.

Ш . У словия и п о р яд о к  предоставл ен и я  беспл атного питания
учащ и м ся из м ногодетны х семей

3.1.  Родитель (законны й представитель) учащегося из многодетной
семьи (далее — заявитель) до 5 сентября текущего учебного года или с
м ом ента возникновения п рава на получение бесплатного питания
обращ ается к ди ректору (исполняю щ ем у обязанности  директора)
общ еобразовательной  организации с заявлением  о предоставлении
бесплатного питания на текущ ий учебный год, по форме согласно
п рилож ению  1 к настоящ ем у Положению.

К заявлению  заявитель прилагает копию  удостоверения м ногодетной
сем ьи , вы данного отделом  соцзащ иты .

В случае отсутствия у заявителя удостоверения многодетной семьи
к заявлению  прилагаю тся следую щ ие докум енты :

1) копии паспорта или иного документа, удостоверяющ его в
соответствии с законодательством Российской Федерации личность
каждого из членов семьи, в том числе несовершеннолетнего ребенка
(детей), достигш его возраста 14.лет;

2) копии свидетельств  о , рождении каждого ребенка (детей) в
возрасте до  14 лет -  при отсутствии  сведений о нем (о них) в паспорте
заявителя;

3) копия вступивш его в законную силу решения суда об
усы новлении  — в случае, если заявитель является усыновителем;

3.2. В случае, если заявителем (заявителями) представлен полный
п акет документов в соответствии с пунктом 3.1. настоящего Положения, и
он подтверждает наличие в сем ье заявителя трех  и более детей в возрасте
до 18 лет, директор  (исполняющий обязанности директора)
общеобразовательной организации  на их основе издает приказ о
предоставлении учащ ем уся (учащимся) из многодетной семьи
(многодетных сем ей) бесплатного питания на текущий учебный год.

Срок предоставления бесплатного питания конкретному учащемуся
из многодетной семьи устанавливается в рамках текущего учебйого года в
зависимости от срока действия удостоверения многодетной семьи (при его
наличии) либо срока истечения статуса многодетной семьи (при
отсутствии удостоверения многодетной семьи).

IV. У сл о в и я  и п о р я д о к  п р ед о став л ен и я  б есп л атн о го  п и тан и я
у ч а щ и м с я  с о г р а н и ч е н н ы м и  в о зм о ж н о стя м и  зд о р о в ья

4 2  . Родитель (законны й представитель) учащ егося с ограниченны ми
возм ож ностям и здоровья (далее - заявитель) в срок  до 5 сентября текущ его
учебн ого  года или с мом ента возникновения права на получение
бесплатного питания обращ ается к директору (исполняю щ ем у обязанности
ди ректора) общ еобразовательной  организации с заявлением о
предоставлении бесплатного питания на текущ ий учебны й год по ф орме
согласно  прилож ению  1 к настоящ ем у П олож ению .

К заявлению  прилагается вы писка из приказа о зачислении
учащ егося в специальны й класс для ли ц  с О ВЗ или на обучение в
общ еобразовательны й  класс по адаптированной  основной
общ еобразовательной  програм ме.

4.2. Д иректор (исполняю щ ий обязанности  директора)
общ еобразовательной организации приним ает реш ение о предоставлении
бесплатного  питания учащ ем уся с ограниченны м и возмож ностями
здоровья.

Т акое реш ение оф орм ляется приказом директора.

V. У сл о в и я  и п о р я д о к  п р ед о ст ав л ен и я  б есп л ат н о го  п и та н и я
у ч а щ и м с я  из с о ц и а л ь н о  н е за щ и щ е н н ы х  сем ей

5 2 .  У правляю щ ий совет, являю щ ийся коллегиальны м  органом
управления общ еобразовательной  организации. орган  опеки и
пеше г. лъства или (и) совет родителей  класса, в котором  обучается
ребенок, вправе обратиться к директору (исполняю щ ем у обязанности
ди ректора) общ еобразовательной  организации с ходатайством  о
п редоставлении  бесплатного питания конкретном у учащ емуся из
социально  незащ ищ енной семьи с обоснованием  причин, послуж ивш их
основанием  для возбуж дения ходатайства (далее -  ходатайство) в срок до 5
сентября.

5.2. П оступивш ее в адрес директора (исполняю щ его  обязанности
директора) общ еобразовательной  организации ходатайство  является
основанием  для проведения специально созданной комиссией
общ еобразовательной  организации обследования условий ж изни ребенка,
результаты  которого оф орм ляю тся актом обследования м атериально­
бы тового  полож ения семьи по ф орм е согласно  прилож ению  2 к
настоящ ем у П олож ению .

5.3. П о результатам  надлеж ащ им  образом  оф орм ленного
обследования условий ж изни учащ егося из социально незащ ищ енной
сем ьи  директором  (исполняю щ им  обязанности  директора)
общ еобразовательной  организации приним ается реш ение о
предоставлении  бесплатного питания учащ ем уся из социально
незащ ищ енной  семьи на текущ ий учебны й год.

Т акое реш ение оф орм ляется приказом о предоставлении учащ емуся
(учащ им ся) из.социально незащ ищ енной  семьи (социально незащ ищ енны х
семей) бесплатного питания.

V I. З а к л ю ч и т е л ь н ы е  п о ло ж ен и я
с

6.1. Ф инансирование бесплатного питания учащ ихся в
общ еобразовательны х организациях  К ореневского района осущ ествляется
за счет средств, областного и местного бю дж етов.

6.2. С тоим ость бесплатного  питания устанавливается Реш ением
П редставительного С обрания К ореневского рай она К урской области на
очередной финансовы й год.

6 .3. Бесплатное питание учащ им ся общ еобразовательны х
организаций обеспечивается в виде предоставления обеда и завтрака в
пределах стоимости, утверж денной  норм ативны м  правовы м актом
П редставительного С обрания К ореневского района К урской области.

Бесплатное питание предоставляется учащ им ся только в дни
посещ ения ими учебны х занятий в общ еобразовательной организации в
течение учебного года (за  исклю чением  вы ходны х, праздничны х и
каникулярны х дней).

В случаях неполучения питания учащ им ися в связи с болезнью  или
по иным причинам , приведш им  к неявке учен и ка в общ еобразовательную
организацию  на учебны е занятия, возм ещ ение стоим ости  питания, в том
числе продуктам и питания, не производится.

6 .4. О бщ еобразовательная организация в соответствии  с изданными
приказам и о предоставлении бесплатного питания' учащ им ся из
м алоим ущ их, многодетны х, социально незащ ищ енны х семей, учащ им ся с
О ВЗ, организует двухразовое питание учащ ихся в соответствии  с нормами
обеспечения питанием , в пределах вы деленны х на эти цели ассигнований
на соответствую щ ий ф инансовы й год.

6.5. Ф орм ирование рационов питания учащ ихся осущ ествляется на
основании Ф едерального закона от 02.01.2000г. № 29-Ф З «О  качестве и
безопасности  пищ евы х продуктов», Ф едерального закон а от  30.03.1999 г.
№  52-Ф З «О  санитарно-эпидем иологическом  благополучии  населения»,
П остановления Г лавного государственного санитарного  врача РФ  от
23 .07.2008 г. № 4 5  «О б утверж дении  С анП иН  2.4 .5.2409-08».

6.6. Реш ение общ еобразовательной организации о прекращ ении
предоставления бесплатного питания учащ им ся до истечения срока, на
которы й оно предоставлено, оф орм ляется приказом , подписы ваем ы м
директором  (исполняю щ им  обязанности  директора) общ еобразовательной
органи зац ии :

6.7. Д иректор (исполняю щ ий обязанности  директора)
общ еобразовательной организации  обязан обеспечить сохранность
докум ентов, подтверж даю щ их основания для предоставления бесплатного
питания учащ им ся в течении  3 лет после окончания учащ им ся

общ еобразовательной  организации или его п еревода в другую
общ еобразовательную  организацию .

6.8. Родители (законные представители) несут ответственность ;а
достоверн ость  и полноту/ представленны х сведений и докум ентов.

В случае изменения оснований (изм енение доходов, сем ейного
полож ения и др.) для получения бесплатного питания родители (законны е
представители  обязаны  письм енно в десятидневны й срок инф орм ировать
адм инистрацию  общ еобразовательной  организации.

Приложение 1
к Положению об организации бесплатного
питания отдельных категорий учащихся п
общеобразовательных организация
Кореневского района Курской области

€

Форма
заявлении о предоставлении бесплатною  питания

(полное наименование

образовательной организации)

фамилия

имя, отчество

адрес по регистрации

адрес фактического проживания

телефон

Заявление о предоставлении бесплатного питания

Прошу представить моему сыну (дочери) •_____________________________________________________

(фамилия, имя, отчество)

учащемуся (учащейся) __________ ' класса в дни посещения общеобразовательной
организации на период с    п о _________льготное питание в связи с тем, что он (она):

1. учащийся из малоимущей семьи, 2. учащийся из многодетной семьи; 3. учащийся с
ограниченными возможностями здоровья, (нужное подчеркнуть')

С Положением об организации бесплатного питания отдельных категорий учащихся в
общеобразовательной организации ознакомлен.

В случае изменения оснований для получения бесплатного питания (изменение доходов,
семенного положения и др.) обязуюсь письменно в десятидневный срок информировать администрацию
общеобразовательной организации.

Копии документов, подтверждающих основание предоставления бесплатного питания,
прилагаю:

Несу полную ответственность за подлинность и достоверность сведений, изложенных в
настоящем заявлении

(Ф .И .О .) (подпись)

Приложение 2
к Положению об организации бесплатного
питания отдельных категорий учащихся в
общеобразовательных организациях
Кореневского района Курской области

А к т
обследования м атериально-бы тового положения семьи

«____ » ____________ 2 0  г.

Комиссией

(полное наименование образовательной организации)
в составе _________

(ФИО, должность каждого члена комиссии)
проведено обследование материально-бытового положения семьи
учащегося_____________________________________   класса______________________

(сокращенное наименование образовательной организации)

(ФИО ребенка, дата рождения)
Адрес проживания _ _ _____________

Состав семьи:

Родственны е
отнош ения

Ф.И.О.
рождения

М есто
работы,
учебы

Д оходы
(з/п, стипендия, дет.
пособия, алименты ,

пенсия и др.)

Наличие
инвалид

ности

М ать (законный
представитель, мачеха)

О тец (отчим)

Дети
( несоверш ек нолетние)

Жилищно-бытовые условия

Заключение

Подписи членов комиссии, производивших обследование:
 /_________________________ /
(подпись) (расшифровка подписи)

 /________________________/
(подпись) (расшифровка подписи)

 /________________________/
(подпись) (расшифровка подписи)